Российская Федерация

Республика Хакасия

Таштыпский район

Администрация Анчулского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.03.2018г.                                                 с.Анчул                                                   № 11
О    подготовке     объектов       и

жилого     сектора    к       весенне-

летнему пожароопасному периоду

      В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  Федеральным законом от  22.07.2008г. №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Республики Хакасия от 28.06.2006г. №34-ЗРХ «О пожарной безопасности»,  в целях предотвращения  чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами и их последствиями с наступлением весенне-летнего пожароопасного периода, руководствуясь Уставом муниципального образования Анчулский сельсовет от 05.01.2006г. № 10, администрация Анчулского сельсовета     п о с т а н о в л я е т:

1.Особый противопожарный режим устанавливать в период осложнения пожарной обстановки в поселении, увеличения числа пожаров в жилом секторе, на территории лесного фонда отдельным постановлением.

2.Рассмотреть вопрос «О противопожарном состоянии населенных пунктов и прилегающих к ним территорий» на комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности.

3.Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности и гражданам поселения  Анчулского сельсовета обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности и выполнение предписаний государственного пожарного надзора в быту и на производстве.

4.Утвердить мероприятия по подготовке объектов и жилого сектора к весенне-летнему   пожароопасному периоду (приложение).

5. Признать  утратившим силу постановление главы муниципального образования Анчулский сельсовет от 07.03.2017г. №10 «О подготовке объектов и жилого сектора к весенне-летнему пожароопасному периоду»

6.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Анчулского сельсовета                                                               О.И.Тибильдеев

                                                                                      Приложение

                                                                                      к постановлению администрации

                                                                   Анчулского сельсовета

                                                                от 01.03.2018г. № 11
Мероприятия

по подготовке объектов и жилого сектора к весенне-летнему пожароопасному периоду на территории  Анчулского сельсовета

1. Руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности:

- привести в исправное состояние системы и средства противопожарной защиты, включая первичные средства тушения пожаров;

- провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников;

- обучить своих работников мерам пожарной безопасности и действиям при возникновении пожара;

- организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора;

- запретить сжигание сухой травы, мусора и отходов быта и производства в населенных пунктах;

- принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного противопожарного водоснабжения;

- руководителям образовательных учреждений провести внеочередные инструктажи преподавательского состава по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара и провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах.

2. Определить порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров, в том числе на договорных отношениях.

3. Создать вокруг населенных пунктов минерализованных противопожарных полос.

4. В период устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоде или при получении штормового предупреждения организовать совместно силами пожарной охраны ПЧ-68 и ДПД патрулирование в населенных пунктах.

5. Содержать в исправном состоянии источники противопожарного водоснабжения (подъезды к естественным водоемам).

6. Гражданам  до 10 мая  произвести очистку дворов и прилегающих территорий от мусора и сухой травы.

7. Создать резерв горюче-смазочных материалов для технических средств задействованных на защиту (тушение) населенных пунктов.

8. Провести проверку систем оповещения, обеспечить их работоспособность.